
Ano VI o Pág 1  Araguari, 13 de agosto de 2025                                       Edição 834
Portaria nº 238 de 09 de julho de 2025.

“Dispõe  sobre exoneração da servidora Claudia  Souza de Oli -
veira ocupante do cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 
03, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Aragua-
ri, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e,  
conformidade com art.  42, I,  “r”,  do Regimento Interno desta 
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assis-
tente Legislativo Símbolo CCA 03 da Câmara Municipal de Ara-
guari,  constante  da  Lei  Complementar  nº  209/23,  de  11  de 
abril de 2023, a servidora Claudia Souza de Oliveira que havia 
sido designada para exercê-las  em comissão,  na forma da Le-
gislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrá-
rio, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Le -
gislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua 
assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Mi-
nas Gerais, em 09 de julho de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

________________________________________________
Portaria nº 239 de 10 de julho de 2025.

“Dispõe  sobre  nomeação da  servidora  Ainoã  Victoria  Oliveira 
dos Santos para o cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 
03, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Aragua-
ri, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e,  
conformidade com art.  42, I,  “r”,  do Regimento Interno desça 
Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  Ainoã  Victoria  Oliveira  dos 
Santos para, em regime Estatutário, mediante a provimento em 
comissão ocupar  o  cargo  de  Assistente  Legislativo CCA 03  da 
Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da Lei Comple-
mentar nº 209/23, de 11 de abril de 2023.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrá-
rio, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Le -
gislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua 
assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Mi-
nas Gerais, em 10 de julho de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria nº 240 de 10 de julho de 2025.

“Dispõe sobre exoneração da servidora Poliane Cardoso da Sil -
va  ocupante do cargo de Assessor  de  Gabinete  –  Articulação  
Política Símbolo CCL 03, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Aragua-
ri, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e,  
conformidade com art.  42, I,  “r”,  do Regimento Interno desta 
Casa, RESOLVE:

Art.  1º -  Exonerar, do cargo e funções de As -
sessor  de  Gabinete  –  Articulação  Política  Símbolo  CCL  03  da 
Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar 
nº 209/23, de 11 de abril de 2023, a servidora Poliane Cardoso 
da Silva que havia sido designado para exercê-las em comissão,  
na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrá-
rio, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publica -
ção a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Le-
gislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua 
assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Mi-
nas Gerais, em 10 de julho de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

_________________________________________________
Portaria nº 241 de 11 de julho de 2025.

“Dispõe sobre nomeação da servidora Cintia  Alves  de Morais 
para  o  cargo  de  Assessor  de  Gabinete  –  Articulação  Política 
Símbolo CCL 03, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Aragua-
ri, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e,  
conformidade com art.  42, I,  “r”,  do Regimento Interno desça 
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Cintia Alves de Morais para, 
em  regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em  comissão 
ocupar o cargo de Assessor de Gabinete – Articulação Política  
Símbolo CCL 03 da Câmara Municipal de Araguari (MG), cons-
tante da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrá-
rio, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publica -
ção a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Le-
gislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua 
assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Mi-
nas Gerais, em 11 de julho de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria nº 242 de 16 de julho de 2025.

“Dispõe sobre Férias da servidora Cleusa Aparecida Vieira dos 
Reis ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo da Câmara 
Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Aragua-
ri,  Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcio-
nários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de  
1974,  concede  a  servidora  Cleusa  Aparecida  Vieira  dos  Reis  
Auxiliar Administrativo deste Legislativo, dez dias consecutivos 
de  férias  regulamentares,  referente  ao  período aquisitivo  de 
2024 a 2025.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrá-
rio, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publica -
ção a  ser  realizada no e-DOLM – Diário Oficial  Eletrônico do  
Legislativo Municipal,  produzindo efeitos a  partir  da data de 
sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Mi-
nas Gerais, em 16 de julho de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

________________________________________________
Portaria nº 243 de 16 de julho de 2025.

“Dispõe sobre nomeação da servidora Jessica Vitoria Assis Ma-
chado para o cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03,  
da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Aragua-
ri, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e,  
conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desça 
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Jessica Vitoria Assis Macha-
do  para,  em  regime  Estatutário,  mediante  a  provimento  em 
comissão ocupar o cargo de Assistente Legislativo CCA 03 da  
Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da Lei Comple-
mentar nº 209/23, de 11 de abril de 2023.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrá-
rio, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publica -
ção a  ser  realizada no e-DOLM – Diário Oficial  Eletrônico do  
Legislativo Municipal,  produzindo efeitos a  partir  da data de 
sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Mi-
nas Gerais, em 16 de julho de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI o Pág 2  Araguari, 13 de agosto de 2025                                       Edição 834
Portaria nº 244 de 23 de julho de 2025.

“Dispõe  sobre  Férias  da  servidora  Tassia  Fernanda  Rosa  de 
Araújo ocupante do cargo de Agente Administrativo da Câmara 
Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Aragua-
ri,  Estado de Minas Gerias,  no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE:

Art.  1º -  Nos termos do Estatuto dos Funcio -
nários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de  
1974,  concede  a  servidora  Tassia  Fernanda  Rosa  de  Araújo 
Agente Administrativo desta Casa, dez dias consecutivos de fé -
rias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2024 a 
2025.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrá-
rio, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Le -
gislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua 
assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Mi-
nas Gerais, em 23 de julho de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

_________________________________________________
Portaria nº 245 de 23 de julho de 2025.

“Dispõe  sobre  Férias  da  servidora  Denise  Martins  de  Oliveira 
ocupante do cargo de Assessor de Gabinete – Articulação Po -
lítica Símbolo CCL 03, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Aragua-
ri,  Estado de Minas Gerias,  no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE:

Art.  1º -  Nos termos do Estatuto dos Funcio -
nários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de  
1974, concede a servidora Denise Martins de Oliveira Assessor 
de Gabinete – Articulação Política Símbolo CCL 03 deste Legis -
lativo, quinze dias consecutivos de férias regulamentares, refe-
rente ao período aquisitivo de 2024 a 2025.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrá-
rio, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Le -
gislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua 
assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Mi-
nas Gerais, em 23 de julho de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria nº 246 de 28 de julho de 2025.

“Dispõe  sobre  Férias  da  servidora  Marilene  Vieira  de  Araújo  
Assunção e Silva ocupante do cargo de Assessor de Comunica -
ção, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Aragua-
ri,  Estado de Minas Gerias,  no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE:

Art.  1º -  Nos termos do Estatuto dos Funcio-
nários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 
1974, concede a servidora Marilene Vieira de Araújo Assunção 
e Silva Assessor de Comunicação deste Legislativo,  cinco dias 
consecutivos  de  férias  regulamentares,  referente  ao  período 
aquisitivo de 2024 a 2025.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrá-
rio, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publica -
ção a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Le-
gislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua 
assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Mi-
nas Gerais, em 28 de fevereiro de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

________________________________________________
Portaria nº 247 de 28 de julho de 2025.

“Dispõe  sobre  Férias  da  servidora  Luciane  de  Araújo  Santos 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, da Câmara Muni -
cipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Aragua-
ri,  Estado de Minas Gerias,  no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE:

Art.  1º -  Nos termos do Estatuto dos Funcio-
nários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 
1974,  concede  a  servidora  Luciane  de  Araújo  Santos  Auxiliar 
Administrativo  deste  Legislativo,  quinze  dias  consecutivos  de 
férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2022 
a 2023.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrá-
rio, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publica -
ção a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Le-
gislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua 
assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Mi-
nas Gerais, em 28 de julho de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria nº 248, de 1º de agosto de 2025.

“Concede benefício ao servidor Fernando Barbosa de Melo”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Esta-
do de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE:

Art. 1º - Conceder ao servidor Fernando Barbosa de 
Melo Diretor Geral Símbolo CCD 03 deste Legislativo, os bene -
fícios consagrados no Artigo 89 Inciso I da Lei Orgânica do Mu -
nicípio, (Quinquênio).

Art.  2º  -.  Revogadas  as  disposições  em contrário,  a 
presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a 
ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legisla -
tivo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assi -
natura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Ge-
rais, em 1º de agosto de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

________________________________________________
Portaria nº 249 de 1º de agosto de 2025.

“Dispõe sobre Férias do servidor Valter Rodrigues ocupante do 
cargo de Assessor de Gabinete – Relações Parlamentares Sím -
bolo CCL 02, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Aragua-
ri,  Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcio-
nários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de  
1974, concede ao servidor Valter Rodrigues Assessor de Gabi-
nete – Relações Parlamentares Símbolo CCL 02 deste Legislati -
vo, trinta dias consecutivos de férias regulamentares, referen -
te ao período aquisitivo de 2023 a 2024.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrá-
rio, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publica -
ção a  ser  realizada no e-DOLM – Diário Oficial  Eletrônico do  
Legislativo Municipal,  produzindo efeitos a  partir  da data de 
sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Mi-
nas Gerais, em 1º de agosto de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI o Pág 3  Araguari, 13 de agosto de 2025                                       Edição 834
Portaria nº 250 de 1º de agosto de 2025.

“Autoriza indenização de férias da servidora Cleusa Aparecida 
Vieira  dos  Reis  ocupante do cargo de Auxiliar  Administrativo,  
da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Aragua-
ri,  Estado de Minas Gerias,  no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114, da 
Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos Municipais), com nova redação dada pela Lei nº 3  
057, de 12 de setembro de 1995, indenizar quinze dias de fé-
rias  regulamentares  da servidora Cleusa  Aparecida  Vieira  dos 
Reis Agente Legislativo desta Casa, referente ao período aquisi -
tivo de 2024 a 2025.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrá-
rio, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Le -
gislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua 
assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Mi-
nas Gerais, em 1º de agosto de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

_________________________________________________
Portaria nº 251 de 1º de agosto de 2025.

“Autoriza indenização de férias da servidora Tatiany Cristina da 
Silva  Pereira ocupante do cargo de Agente Legislativo,  da Câ-
mara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Aragua-
ri,  Estado de Minas Gerias,  no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114, da 
Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos Municipais), com nova redação dada pela Lei nº 3  
057, de 12 de setembro de 1995, indenizar trinta dias de férias 
regulamentares  da  servidora  Tatiany  Cristina  da  Silva  Pereira  
Agente Legislativo desta Casa, referente ao período aquisitivo 
de 2023 a 2024.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrá-
rio, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Le -
gislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua 
assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Mi-
nas Gerais, em 1º de agosto de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria nº 252 de 1º de agosto de 2025.

“Autoriza indenização de férias do servidor Leandro Monteiro 
de Sousa ocupante do cargo de Controlador Interno, da Câma -
ra Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Aragua-
ri,  Estado de Minas Gerias,  no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114, da 
Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcioná -
rios Públicos Municipais), com nova redação dada pela Lei nº 3  
057, de 12 de setembro de 1995, indenizar trinta dias de férias  
regulamentares do servidor Leandro Monteiro de Sousa, Con-
trolador Interno deste Legislativo, referente ao período aquisi -
tivo de 2023 a 2024.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrá-
rio, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publica -
ção a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Le-
gislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua 
assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Mi-
nas Gerais, em 1º de agosto de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

________________________________________________
Portaria nº 253 de 1º de agosto de 2025.

“Autoriza indenização de férias do servidor Wiliam Antônio da 
Silva Júnior ocupante do cargo de Agente de Patrimônio e Al -
moxarifado, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Aragua-
ri,  Estado de Minas Gerias,  no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114, da 
Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcioná -
rios Públicos Municipais), com nova redação dada pela Lei nº 3  
057, de 12 de setembro de 1995, indenizar trinta dias de férias  
regulamentares  do  servidor  Wiliam  Antônio  da  Silva  Júnior 
Agente  de  Patrimônio  e  Almoxarifado  deste  Legislativo,  refe-
rente ao período aquisitivo de 2024 a 2025.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrá-
rio, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publica -
ção a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Le-
gislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua 
assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Mi-
nas Gerais, em 1º de agosto de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria nº 254 de 1º de julho de 2025.

“Autoriza indenização de férias da servidora Ilza Maria Naves 
de Resende ocupante do cargo de Advogado, da Câmara Muni -
cipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Aragua-
ri,  Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114, da 
Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcioná -
rios Públicos Municipais), com nova redação dada pela Lei nº 3  
057, de 12 de setembro de 1995, indenizar trinta dias de férias  
regulamentares da servidora Ilza Maria Naves de Resende Ad-
vogada  deste  Legislativo,  referente  ao  período  aquisitivo  de 
2024 a 2025.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrá-
rio, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publica -
ção a  ser  realizada no e-DOLM – Diário Oficial  Eletrônico do  
Legislativo Municipal,  produzindo efeitos a  partir  da data de 
sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Mi-
nas Gerais, em 1º de agosto de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

_________________________________________________
ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA 

MUNICIPAL  DE  ARAGUARI,  ESTADO  DE  MINAS  GERAIS, 
REALIZADA NO DIA SETE DE JULHO DE DOIS MIL E VINTE  
E CINCO. A Câmara Municipal de Araguari, Estado de Mi-
nas Gerais, reuniu-se extraordinariamente no dia sete de 
julho de dois mil  e vinte e cinco, segunda-feira,  às nove 
horas, em sua sede própria, situada na Rua Coronel José 
Ferreira Alves, número 758, nesta cidade. O presidente da 
Câmara, Vereador Giulliano Sousa Rodrigues/PL, invocan-
do a proteção de Deus e em nome do povo araguarino, 
declarou aberta a sessão e solicitou a vice-presidente que 
fizesse a chamada. I- PRIMEIRA CHAMADA- Responderam 
os Vereadores Alex Alves Peixoto/Novo, Ana Lúcia Rodri-
gues  Prado/Republicanos,  Carlos  Roberto  Ramos 
Cascão/Mobiliza,  Cláudio  Coelho  Pereira/PRD,  Giulliano 
Sousa Rodrigues/PL- presidente, Guilherme Henrique dos 
Santos Santana/PRTB, Isabel Cristina Pimenta Pires/Mobi -
liza, Maria Cecília de Araújo/PRTB- vice-presidente, Paulo 
Henrique de Paiva Duarte/Mobiliza, Paulo Sérgio Oliveira 
do Vale/PSDB,  Rodrigo Costa Ferreira/PRD, Sebastião Al -
ves Ribeiro Júnior/PL, Waltemir Rodrigues Neves/Republi -
canos,  Wilian  Marques  Postigo/PL-  segundo-secretário. 
Na sequência, foi efetuada a leitura do edital de convoca-
ção, da ata da sessão anterior e das correspondências re-
cebidas.  II-  EDITAL  DE  CONVOCAÇÃO-  “O  Presidente  da 
Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais, 
no uso de suas atribuições legais, e, conforme disposto no 
art.  23,  §  4º,  III,  da  Lei  Orgânica  do  Município,  c/c  art. 
107, II, e § 2º, da Resolução n. 99, de 17 de dezembro de 
2021- Regimento Interno, convoca os senhores Vereado-
res para uma sessão extraordinária, a realizar-se no dia 7 

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI o Pág 4  Araguari, 13 de agosto de 2025                                       Edição 834

de julho de 2025 - segunda-feira, às nove horas, no recinto 
próprio deste Legislativo, para a discussão e votação dos 
projetos  de  lei:  1)  n.  133/2025-  “Dispõe sobre  a  criação 
das comissões de fiscalização, acompanhamento e avalia-
ção dos serviços de saúde no âmbito da Secretaria Munici -
pal  de  Saúde  da  Prefeitura  Municipal  de  Araguari,  e  da 
gratificação especial  para os servidores que forem desig-
nados  como membros  das  respectivas  comissões,  dando 
outras providências”; 2) n. 152/2025- “Autoriza a abertura 
de crédito suplementar no vigente orçamento da FAMEP -  
Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto, no mon-
tante de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil re -
ais),  utilizando  para  tanto  dos  recursos  provenientes  da 
anulação  parcial  da  dotação  da  Secretaria  Municipal  de 
Administração, que menciona.” Câmara Municipal de Ara-
guari,  Estado  de  Minas  Gerais,  em  3  de  julho  de  2025.  
Giulliano Sousa Rodrigues/PL - presidente.” Referido edital 
foi publicado na edição n. 822 do Diário Oficial Eletrônico 
do Legislativo Municipal.  III-  LEITURA DA ATA DA SESSÃO 
ANTERIOR- Foi  lida a ata da sessão extraordinária da Câ-
mara, realizada no dia três de julho de dois mil e vinte e 
cinco.  IV-  LEITURA  DAS  CORRESPONDÊNCIAS  RECEBIDAS- 
Ofícios  enviados  pelo  prefeito  do  Município:  a)  n. 
1.641/2025, encaminhando o saldo bancário referente ao 
período de primeiro a quatro de julho do corrente ano; b)  
n.  1.645/2025,  encaminhando  e  solicitando  urgência  na 
apreciação do  projeto  de  lei  n.  153/2025,  que  “Dá  nova 
redação ao parágrafo único do art. 1º da Lei n. 5.895, de 
29  de  maio  de  2017,  que  “Autoriza  o  Poder  Executivo  a 
promover a concessão remunerada de uso das instalações 
do imóvel  do patrimônio municipal  denominado ‘Estação 
Stevenson’, e dá outras providências.” Concluídas as leitu-
ras, o Vereador Wilian Marques Postigo/PL passou a secre-
tariar os trabalhos. V- APRESENTAÇÃO SEM DISCUSSÃO DE 
PROPOSIÇÕES-  Primeiramente,  registra-se  que  na  sessão 
ordinária realizada no dia vinte e quatro de junho do cor-
rente  ano,  foram  apresentados  os  seguintes  projetos:  a) 
pelo  Vereador  Levi  de  Almeida  Siqueira/PRD-  de  lei  n.  
146/2025, que “Modifica a denominação da Rua “D”, loca-
lizada no Bairro Rio Negro, para Rua Alaídes Rosa de Oli-
veira”;  de lei n.  147/2025, que “Modifica a denominação 
da Rua “G”, localizada no Bairro Cidade Jardim, para Rua 
Paulo Tomaz da Costa”; de lei n. 148/2025, que “Modifica 
a denominação da Rua Seis, localizada no Bairro Ouro Ver-
de, para Rua Durval de Oliveira Júnior”; de decreto legisla-
tivo  n.  32/2025,  que  “Concede  o  Diploma  de  Honra  ao 
Mérito  ao  Excelentíssimo  Senhor  Doutor  Renato  Souza 
Mendes” -  com apoio  da Vereadora Ana Lúcia Rodrigues 
Prado/Republicanos  e  do  Vereador  Rodrigo  Costa 
Ferreira/PRD; b) pelo Vereador Sebastião Alves Ribeiro Jú-
nior/PL- de decreto legislativo n. 33/2025, que “Concede o 
Título de Cidadão Honorário de Araguari ao Excelentíssimo 
Senhor Osvaldo Pereira da Rocha”; c) pelo Vereador Carlos 
Roberto Ramos Cascão/Mobiliza-  de lei  n.  149/2025, que 
“Institui o ensino da Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS -  
no currículo da rede municipal de ensino de Araguari, e dá 
outras  providências.”  Por  equívoco na  elaboração  da  ata 
da referida sessão ordinária,  as supracitadas proposições 
não foram registradas, inclusive provocando um interreg-
no  na  numeração  dos  projetos,  pois  na  sessão  ordinária 
do dia dezessete de junho, os últimos lançados foram de 
lei n. 145/2025 e de decreto legislativo n. 31/2025; e, na 
sessão  ordinária  do  dia  vinte  e  quatro  de  junho,  após  a 
apresentação  de  proposições,  foi  efetuada  a  leitura  do 
projeto de lei n. 150/2025, enviado pelo prefeito. Os Vere-

adores Alex Alves Peixoto/Novo, Ana Lúcia Rodrigues Pra-
do/Republicanos, Carlos Roberto Ramos Cascão/Mobiliza, 
Cláudio Coelho Pereira/PRD, Guilherme Henrique dos San-
tos Santana/PRTB, Isabel Cristina Pimenta Pires/Mobiliza, 
Maria  Cecília  de  Araújo/PRTB,  Paulo  Henrique  de  Paiva 
Duarte/Mobiliza,  Paulo Sérgio Oliveira do Vale/PSDB, Ro-
drigo  Costa  Ferreira/PRD,  Waltemir  Rodrigues  Neves/Re-
publicanos e Wilian Marques Postigo/PL,  apresentaram o 
requerimento  n.  2.173/2025,  aprovado  tacitamente  por 
conter  número  regimental  de  assinaturas,  solicitando  a 
dispensa dos interstícios regimentais para discussão e vo-
tação do projeto de lei  n.  133/2025. Os Vereadores Alex 
Alves Peixoto/Novo, Ana Lúcia Rodrigues Prado/Republica-
nos, Carlos Roberto Ramos Cascão/Mobiliza, Cláudio Coe-
lho  Pereira/PRD,  Guilherme  Henrique  dos  Santos 
Santana/PRTB, Isabel Cristina Pimenta Pires/Mobiliza, Ma-
ria Cecília de Araújo/PRTB, Paulo Henrique de Paiva Duar-
te/Mobiliza,  Paulo  Sérgio  Oliveira  do  Vale/PSDB,  Rodrigo 
Costa  Ferreira/PRD,  Sebastião  Alves  Ribeiro  Júnior/PL, 
Waltemir Rodrigues Neves/Republicanos,  Wilian Marques 
Postigo/PL,  apresentaram o requerimento n.  2.174/2025, 
aprovado  tacitamente  por  conter  número  regimental  de 
assinaturas,  solicitando  a  dispensa  dos  interstícios  regi -
mentais  para  discussão  e  votação  do  projeto  de  lei  n. 
152/2025. VI- LEITURA DE PARECERES- Os presidentes das 
comissões permanentes a seguir relacionadas encaminha-
ram à Mesa da Câmara pareceres aos projetos em pauta,  
conforme disposto no art. 90 do Regimento Interno. A Co-
missão Permanente de Legislação e Justiça emitiu parecer 
pela aprovação do projeto de lei n. 152/2025 (abertura de 
crédito suplementar no orçamento da Fundação Municipal 
de Esportes e Paradesporto).  A Comissão Permanente de 
Serviços Públicos, Obras, Agroindústria, Comércio, Habita-
ção, Política Urbana e Rural, emitiu pareceres pela aprova-
ção dos projetos de lei n. 133/2025 (criação das comissões 
de fiscalização, acompanhamento e avaliação dos serviços 
de saúde) e n. 152/2025, com a Vereadora Ana Lúcia Ro -
drigues Prado/Republicanos assinando em substituição ao 
Vereador  Rodrigo  Jeoventino  de  Oliveira/Republicanos 
(ausente). A Comissão Permanente de Finanças, Orçamen-
to e  Tomada de Contas emitiu  pareceres  pela aprovação 
dos projetos de lei n.s 133/2025 e 152/2025, com os Vere-
adores Alex Alves Peixoto/Novo e Paulo Sérgio Oliveira do 
Vale/PSDB assinando respectivamente em substituição ao 
Vereador  Levi  de  Almeida  Siqueira/PRD  (ausente).  A  Co-
missão Permanente de Esporte, Lazer e Turismo emitiu pa-
recer  pela  aprovação do projeto de lei  n.  152/2025.  VII- 
SEGUNDA  CHAMADA-  Responderam  os  Vereadores  Alex 
Alves Peixoto/Novo, Ana Lúcia Rodrigues Prado/Republica-
nos, Carlos Roberto Ramos Cascão/Mobiliza, Cláudio Coe-
lho Pereira/PRD, Giulliano Sousa Rodrigues/PL, Guilherme 
Henrique dos Santos Santana/PRTB, Isabel Cristina Pimen-
ta  Pires/Mobiliza,  Maria  Cecília  de  Araújo/PRTB,  Paulo 
Henrique de Paiva Duarte/Mobiliza,  Paulo Sérgio Oliveira 
do  Vale/PSDB,  Rodrigo  Costa  Ferreira/PRD,  Sebastião  Al-
ves Ribeiro Júnior/PL, Waltemir Rodrigues Neves/Republi -
canos, Wilian Marques Postigo/PL. VIII- DISCUSSÃO E VO-
TAÇÃO DOS PROJETOS EM PAUTA- Encontravam-se na pau-
ta  desta  sessão  ordinária  os  projetos  a  seguir  relaciona-
dos; antecedendo cada votação, foi anunciada a discussão 
da  matéria.  Quando  da  discussão  do  projeto  de  lei  n. 
133/2025 (criação das comissões de fiscalização, acompa-
nhamento e avaliação dos serviços de saúde),  o plenário 
aprovou por treze votos, o pedido de vista, por quinze di-
as,  formulado  pelo  Vereador  Sebastião  Alves  Ribeiro  Jú-

nior/PL. Em votação o projeto de lei n. 152/2025, de au-
toria  do  Executivo,  foram  aprovados  por  treze  votos:  a) 
pareceres  das  Comissões  Permanentes  de  Legislação  e 
Justiça,  de  Serviços  Públicos,  Obras,  Agroindústria,  Co-
mércio,  Habitação,  Política  Urbana e  Rural,  de  Finanças, 
Orçamento e Tomada de Contas, de Esporte, Lazer e Turis-
mo; b) projeto de lei n. 152/2025 e o parecer da Comis-
são Permanente de Redação, favorável ao texto original e 
transformando  referido  projeto  na  Proposição  de  Lei  n. 
76,  de 7  de julho de 2025,  que  “Autoriza  a  abertura  de 
crédito  suplementar  no  vigente  orçamento  da  FAMEP  - 
Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto, no mon-
tante de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil re -
ais),  utilizando  para  tanto  dos  recursos  provenientes  da 
anulação  parcial  da  dotação  da  Secretaria  Municipal  de 
Administração,  que  menciona.”  IX-  DISCUSSÃO  E  VOTA-
ÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR- Foi aprovada sem res-
trições, por treze votos, a ata da sessão extraordinária da 
Câmara, realizada no dia três de julho de dois mil e vinte 
e três.  X-  ORDEM DO DIA DA PRÓXIMA SESSÃO- Ficaram 
para a ordem do dia da próxima sessão ordinária, os pro-
jetos:  de  lei  n.s  109/2025,  124/2025,  125/2025, 
132/2025,  133/2025; de decreto legislativo n.s 16/2025, 
26/2025, 27/2025. XI- CHAMADA FINAL- Responderam os 
Vereadores Alex Alves Peixoto/Novo, Ana Lúcia Rodrigues 
Prado/Republicanos, Carlos Roberto Ramos Cascão/Mobi-
liza,  Cláudio  Coelho  Pereira/PRD,  Giulliano  Sousa  Rodri-
gues/PL,  Guilherme  Henrique  dos  Santos  Santana/PRTB, 
Isabel  Cristina  Pimenta  Pires/Mobiliza,  Maria  Cecília  de 
Araújo/PRTB,  Paulo  Henrique  de  Paiva  Duarte/Mobiliza, 
Paulo Sérgio Oliveira do Vale/PSDB, Rodrigo Costa Ferrei-
ra/PRD,  Sebastião  Alves  Ribeiro  Júnior/PL,  Waltemir  Ro-
drigues Neves/Republicanos,  Wilian Marques Postigo/PL; 
ausentes  na  sessão,  os  Vereadores  Débora  de  Sousa 
Dau/Republicanos, Levi de Almeida Siqueira/PRD, Rodrigo 
Jeoventino de Oliveira/Republicanos. O presidente Giulli -
ano Sousa Rodrigues/PL agradeceu a presença de todos, 
convocou os vereadores para a próxima sessão ordinária 
da  Câmara,  a  realizar-se  às  oito  horas  do  dia  cinco  de 
agosto do corrente ano; e, às nove horas e trinta minutos, 
declarou encerrada  a  sessão.  Câmara  Municipal  de  Ara-
guari, Estado de Minas Gerais, em 7 de julho de 2025. Ata 
aprovada  sem  restrições,  por  dezesseis  votos.  Sala  das 
sessões,  em  5  de  agosto  de  2025.  -  Vereador  Giulliano 
Sousa Rodrigues/PL -  presidente; -  Vereadora Débora de 
Sousa Dau/Republicanos - primeira-secretária. 

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


cabecalho



	











 Pág  

 Ano VI o  



 Araguari, 13 de agosto de 2025  Edição 834



 CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI  Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro  Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100  www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br  

 EXPEDIENTE:  Presidente: Rodrigo Costa Ferreira  Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima 

 Documento Eletrônico     Assinado digitalmente com certificação ICP-Brasil.  Para verificar a validade:   https://verificador.iti.gov.br/ 











 Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017 



Portaria nº 238 de 09 de julho de 2025.







“Dispõe sobre exoneração da servidora Claudia Souza de Oliveira ocupante do cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:





				Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023, a servidora Claudia Souza de Oliveira que havia sido designada para exercê-las em comissão, na forma da Legislação em vigor.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.



				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 09 de julho de 2025.





Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

________________________________________________

Portaria nº 239 de 10 de julho de 2025.







“Dispõe sobre nomeação da servidora Ainoã Victoria Oliveira dos Santos para o cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desça Casa, RESOLVE:





				Art. 1º - Nomear Ainoã Victoria Oliveira dos Santos para, em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de Assistente Legislativo CCA 03 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 10 de julho de 2025.





Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

Portaria nº 240 de 10 de julho de 2025.







“Dispõe sobre exoneração da servidora Poliane Cardoso da Silva ocupante do cargo de Assessor de Gabinete – Articulação Política Símbolo CCL 03, da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:



				Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assessor de Gabinete – Articulação Política Símbolo CCL 03 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023, a servidora Poliane Cardoso da Silva que havia sido designado para exercê-las em comissão, na forma da Legislação em vigor.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 10 de julho de 2025.





Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

_________________________________________________

Portaria nº 241 de 11 de julho de 2025.







“Dispõe sobre nomeação da servidora Cintia Alves de Morais para o cargo de Assessor de Gabinete – Articulação Política Símbolo CCL 03, da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desça Casa, RESOLVE:





				Art. 1º - Nomear Cintia Alves de Morais para, em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de Assessor de Gabinete – Articulação Política Símbolo CCL 03 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.



				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 11 de julho de 2025.







Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

Portaria nº 242 de 16 de julho de 2025.







“Dispõe sobre Férias da servidora Cleusa Aparecida Vieira dos Reis ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:





				Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede a servidora Cleusa Aparecida Vieira dos Reis Auxiliar Administrativo deste Legislativo, dez dias consecutivos de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2024 a 2025.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 16 de julho de 2025.





Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

________________________________________________

Portaria nº 243 de 16 de julho de 2025.





“Dispõe sobre nomeação da servidora Jessica Vitoria Assis Machado para o cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desça Casa, RESOLVE:





				Art. 1º - Nomear Jessica Vitoria Assis Machado para, em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de Assistente Legislativo CCA 03 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023.







				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.



				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 16 de julho de 2025.







Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

Portaria nº 244 de 23 de julho de 2025.







“Dispõe sobre Férias da servidora Tassia Fernanda Rosa de Araújo ocupante do cargo de Agente Administrativo da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:





				Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede a servidora Tassia Fernanda Rosa de Araújo Agente Administrativo desta Casa, dez dias consecutivos de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2024 a 2025.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 23 de julho de 2025.







Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

_________________________________________________

Portaria nº 245 de 23 de julho de 2025.







“Dispõe sobre Férias da servidora Denise Martins de Oliveira ocupante do cargo de Assessor de Gabinete – Articulação Política Símbolo CCL 03, da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:



				Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede a servidora Denise Martins de Oliveira Assessor de Gabinete – Articulação Política Símbolo CCL 03 deste Legislativo, quinze dias consecutivos de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2024 a 2025.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 23 de julho de 2025.





Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

Portaria nº 246 de 28 de julho de 2025.







“Dispõe sobre Férias da servidora Marilene Vieira de Araújo Assunção e Silva ocupante do cargo de Assessor de Comunicação, da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:





				Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede a servidora Marilene Vieira de Araújo Assunção e Silva Assessor de Comunicação deste Legislativo, cinco dias consecutivos de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2024 a 2025.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 28 de fevereiro de 2025.







Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

________________________________________________

Portaria nº 247 de 28 de julho de 2025.







“Dispõe sobre Férias da servidora Luciane de Araújo Santos ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:



				Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede a servidora Luciane de Araújo Santos Auxiliar Administrativo deste Legislativo, quinze dias consecutivos de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2022 a 2023.



				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.







				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 28 de julho de 2025.





Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

Portaria nº 248, de 1º de agosto de 2025.







“Concede benefício ao servidor Fernando Barbosa de Melo”.







		O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:





		Art. 1º - Conceder ao servidor Fernando Barbosa de Melo Diretor Geral Símbolo CCD 03 deste Legislativo, os benefícios consagrados no Artigo 89 Inciso I da Lei Orgânica do Município, (Quinquênio).





		Art. 2º -. Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.







		Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de agosto de 2025.







Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

________________________________________________

Portaria nº 249 de 1º de agosto de 2025.







“Dispõe sobre Férias do servidor Valter Rodrigues ocupante do cargo de Assessor de Gabinete – Relações Parlamentares Símbolo CCL 02, da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:



				Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede ao servidor Valter Rodrigues Assessor de Gabinete – Relações Parlamentares Símbolo CCL 02 deste Legislativo, trinta dias consecutivos de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2023 a 2024.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de agosto de 2025.





Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

Portaria nº 250 de 1º de agosto de 2025.







“Autoriza indenização de férias da servidora Cleusa Aparecida Vieira dos Reis ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:



				Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), com nova redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1995, indenizar quinze dias de férias regulamentares da servidora Cleusa Aparecida Vieira dos Reis Agente Legislativo desta Casa, referente ao período aquisitivo de 2024 a 2025.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de agosto de 2025.







Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

_________________________________________________

Portaria nº 251 de 1º de agosto de 2025.







“Autoriza indenização de férias da servidora Tatiany Cristina da Silva Pereira ocupante do cargo de Agente Legislativo, da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:



				Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), com nova redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1995, indenizar trinta dias de férias regulamentares da servidora Tatiany Cristina da Silva Pereira Agente Legislativo desta Casa, referente ao período aquisitivo de 2023 a 2024.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.



				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de agosto de 2025.





Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

Portaria nº 252 de 1º de agosto de 2025.







“Autoriza indenização de férias do servidor Leandro Monteiro de Sousa ocupante do cargo de Controlador Interno, da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:





				Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), com nova redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1995, indenizar trinta dias de férias regulamentares do servidor Leandro Monteiro de Sousa, Controlador Interno deste Legislativo, referente ao período aquisitivo de 2023 a 2024.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.



				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de agosto de 2025.







Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

________________________________________________

Portaria nº 253 de 1º de agosto de 2025.







“Autoriza indenização de férias do servidor Wiliam Antônio da Silva Júnior ocupante do cargo de Agente de Patrimônio e Almoxarifado, da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:



				Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), com nova redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1995, indenizar trinta dias de férias regulamentares do servidor Wiliam Antônio da Silva Júnior Agente de Patrimônio e Almoxarifado deste Legislativo, referente ao período aquisitivo de 2024 a 2025.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.



				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de agosto de 2025.





Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

Portaria nº 254 de 1º de julho de 2025.







“Autoriza indenização de férias da servidora Ilza Maria Naves de Resende ocupante do cargo de Advogado, da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:



				Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), com nova redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1995, indenizar trinta dias de férias regulamentares da servidora Ilza Maria Naves de Resende Advogada deste Legislativo, referente ao período aquisitivo de 2024 a 2025.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de agosto de 2025.







Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

_________________________________________________

	ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI, ESTADO DE MINAS GERAIS, REALIZADA NO DIA SETE DE JULHO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO. A Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, reuniu-se extraordinariamente no dia sete de julho de dois mil e vinte e cinco, segunda-feira, às nove horas, em sua sede própria, situada na Rua Coronel José Ferreira Alves, número 758, nesta cidade. O presidente da Câmara, Vereador Giulliano Sousa Rodrigues/PL, invocando a proteção de Deus e em nome do povo araguarino, declarou aberta a sessão e solicitou a vice-presidente que fizesse a chamada. I- PRIMEIRA CHAMADA- Responderam os Vereadores Alex Alves Peixoto/Novo, Ana Lúcia Rodrigues Prado/Republicanos, Carlos Roberto Ramos Cascão/Mobiliza, Cláudio Coelho Pereira/PRD, Giulliano Sousa Rodrigues/PL- presidente, Guilherme Henrique dos Santos Santana/PRTB, Isabel Cristina Pimenta Pires/Mobiliza, Maria Cecília de Araújo/PRTB- vice-presidente, Paulo Henrique de Paiva Duarte/Mobiliza, Paulo Sérgio Oliveira do Vale/PSDB, Rodrigo Costa Ferreira/PRD, Sebastião Alves Ribeiro Júnior/PL, Waltemir Rodrigues Neves/Republicanos, Wilian Marques Postigo/PL- segundo-secretário. Na sequência, foi efetuada a leitura do edital de convocação, da ata da sessão anterior e das correspondências recebidas. II- EDITAL DE CONVOCAÇÃO- “O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, e, conforme disposto no art. 23, § 4º, III, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 107, II, e § 2º, da Resolução n. 99, de 17 de dezembro de 2021- Regimento Interno, convoca os senhores Vereadores para uma sessão extraordinária, a realizar-se no dia 7 de julho de 2025 - segunda-feira, às nove horas, no recinto próprio deste Legislativo, para a discussão e votação dos projetos de lei: 1) n. 133/2025- “Dispõe sobre a criação das comissões de fiscalização, acompanhamento e avaliação dos serviços de saúde no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Araguari, e da gratificação especial para os servidores que forem designados como membros das respectivas comissões, dando outras providências”; 2) n. 152/2025- “Autoriza a abertura de crédito suplementar no vigente orçamento da FAMEP - Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto, no montante de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), utilizando para tanto dos recursos provenientes da anulação parcial da dotação da Secretaria Municipal de Administração, que menciona.” Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 3 de julho de 2025. Giulliano Sousa Rodrigues/PL - presidente.” Referido edital foi publicado na edição n. 822 do Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal. III- LEITURA DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR- Foi lida a ata da sessão extraordinária da Câmara, realizada no dia três de julho de dois mil e vinte e cinco. IV- LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS- Ofícios enviados pelo prefeito do Município: a) n. 1.641/2025, encaminhando o saldo bancário referente ao período de primeiro a quatro de julho do corrente ano; b) n. 1.645/2025, encaminhando e solicitando urgência na apreciação do projeto de lei n. 153/2025, que “Dá nova redação ao parágrafo único do art. 1º da Lei n. 5.895, de 29 de maio de 2017, que “Autoriza o Poder Executivo a promover a concessão remunerada de uso das instalações do imóvel do patrimônio municipal denominado ‘Estação Stevenson’, e dá outras providências.” Concluídas as leituras, o Vereador Wilian Marques Postigo/PL passou a secretariar os trabalhos. V- APRESENTAÇÃO SEM DISCUSSÃO DE PROPOSIÇÕES- Primeiramente, registra-se que na sessão ordinária realizada no dia vinte e quatro de junho do corrente ano, foram apresentados os seguintes projetos: a) pelo Vereador Levi de Almeida Siqueira/PRD- de lei n. 146/2025, que “Modifica a denominação da Rua “D”, localizada no Bairro Rio Negro, para Rua Alaídes Rosa de Oliveira”; de lei n. 147/2025, que “Modifica a denominação da Rua “G”, localizada no Bairro Cidade Jardim, para Rua Paulo Tomaz da Costa”; de lei n. 148/2025, que “Modifica a denominação da Rua Seis, localizada no Bairro Ouro Verde, para Rua Durval de Oliveira Júnior”; de decreto legislativo n. 32/2025, que “Concede o Diploma de Honra ao Mérito ao Excelentíssimo Senhor Doutor Renato Souza Mendes” - com apoio da Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Prado/Republicanos e do Vereador Rodrigo Costa Ferreira/PRD; b) pelo Vereador Sebastião Alves Ribeiro Júnior/PL- de decreto legislativo n. 33/2025, que “Concede o Título de Cidadão Honorário de Araguari ao Excelentíssimo Senhor Osvaldo Pereira da Rocha”; c) pelo Vereador Carlos Roberto Ramos Cascão/Mobiliza- de lei n. 149/2025, que “Institui o ensino da Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS - no currículo da rede municipal de ensino de Araguari, e dá outras providências.” Por equívoco na elaboração da ata da referida sessão ordinária, as supracitadas proposições não foram registradas, inclusive provocando um interregno na numeração dos projetos, pois na sessão ordinária do dia dezessete de junho, os últimos lançados foram de lei n. 145/2025 e de decreto legislativo n. 31/2025; e, na sessão ordinária do dia vinte e quatro de junho, após a apresentação de proposições, foi efetuada a leitura do projeto de lei n. 150/2025, enviado pelo prefeito. Os Vereadores Alex Alves Peixoto/Novo, Ana Lúcia Rodrigues Prado/Republicanos, Carlos Roberto Ramos Cascão/Mobiliza, Cláudio Coelho Pereira/PRD, Guilherme Henrique dos Santos Santana/PRTB, Isabel Cristina Pimenta Pires/Mobiliza, Maria Cecília de Araújo/PRTB, Paulo Henrique de Paiva Duarte/Mobiliza, Paulo Sérgio Oliveira do Vale/PSDB, Rodrigo Costa Ferreira/PRD, Waltemir Rodrigues Neves/Republicanos e Wilian Marques Postigo/PL, apresentaram o requerimento n. 2.173/2025, aprovado tacitamente por conter número regimental de assinaturas, solicitando a dispensa dos interstícios regimentais para discussão e votação do projeto de lei n. 133/2025. Os Vereadores Alex Alves Peixoto/Novo, Ana Lúcia Rodrigues Prado/Republicanos, Carlos Roberto Ramos Cascão/Mobiliza, Cláudio Coelho Pereira/PRD, Guilherme Henrique dos Santos Santana/PRTB, Isabel Cristina Pimenta Pires/Mobiliza, Maria Cecília de Araújo/PRTB, Paulo Henrique de Paiva Duarte/Mobiliza, Paulo Sérgio Oliveira do Vale/PSDB, Rodrigo Costa Ferreira/PRD, Sebastião Alves Ribeiro Júnior/PL, Waltemir Rodrigues Neves/Republicanos, Wilian Marques Postigo/PL, apresentaram o requerimento n. 2.174/2025, aprovado tacitamente por conter número regimental de assinaturas, solicitando a dispensa dos interstícios regimentais para discussão e votação do projeto de lei n. 152/2025. VI- LEITURA DE PARECERES- Os presidentes das comissões permanentes a seguir relacionadas encaminharam à Mesa da Câmara pareceres aos projetos em pauta, conforme disposto no art. 90 do Regimento Interno. A Comissão Permanente de Legislação e Justiça emitiu parecer pela aprovação do projeto de lei n. 152/2025 (abertura de crédito suplementar no orçamento da Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto). A Comissão Permanente de Serviços Públicos, Obras, Agroindústria, Comércio, Habitação, Política Urbana e Rural, emitiu pareceres pela aprovação dos projetos de lei n. 133/2025 (criação das comissões de fiscalização, acompanhamento e avaliação dos serviços de saúde) e n. 152/2025, com a Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Prado/Republicanos assinando em substituição ao Vereador Rodrigo Jeoventino de Oliveira/Republicanos (ausente). A Comissão Permanente de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas emitiu pareceres pela aprovação dos projetos de lei n.s 133/2025 e 152/2025, com os Vereadores Alex Alves Peixoto/Novo e Paulo Sérgio Oliveira do Vale/PSDB assinando respectivamente em substituição ao Vereador Levi de Almeida Siqueira/PRD (ausente). A Comissão Permanente de Esporte, Lazer e Turismo emitiu parecer pela aprovação do projeto de lei n. 152/2025. VII- SEGUNDA CHAMADA- Responderam os Vereadores Alex Alves Peixoto/Novo, Ana Lúcia Rodrigues Prado/Republicanos, Carlos Roberto Ramos Cascão/Mobiliza, Cláudio Coelho Pereira/PRD, Giulliano Sousa Rodrigues/PL, Guilherme Henrique dos Santos Santana/PRTB, Isabel Cristina Pimenta Pires/Mobiliza, Maria Cecília de Araújo/PRTB, Paulo Henrique de Paiva Duarte/Mobiliza, Paulo Sérgio Oliveira do Vale/PSDB, Rodrigo Costa Ferreira/PRD, Sebastião Alves Ribeiro Júnior/PL, Waltemir Rodrigues Neves/Republicanos, Wilian Marques Postigo/PL. VIII- DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PROJETOS EM PAUTA- Encontravam-se na pauta desta sessão ordinária os projetos a seguir relacionados; antecedendo cada votação, foi anunciada a discussão da matéria. Quando da discussão do projeto de lei n. 133/2025 (criação das comissões de fiscalização, acompanhamento e avaliação dos serviços de saúde), o plenário aprovou por treze votos, o pedido de vista, por quinze dias, formulado pelo Vereador Sebastião Alves Ribeiro Júnior/PL. Em votação o projeto de lei n. 152/2025, de autoria do Executivo, foram aprovados por treze votos: a) pareceres das Comissões Permanentes de Legislação e Justiça, de Serviços Públicos, Obras, Agroindústria, Comércio, Habitação, Política Urbana e Rural, de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas, de Esporte, Lazer e Turismo; b) projeto de lei n. 152/2025 e o parecer da Comissão Permanente de Redação, favorável ao texto original e transformando referido projeto na Proposição de Lei n. 76, de 7 de julho de 2025, que “Autoriza a abertura de crédito suplementar no vigente orçamento da FAMEP - Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto, no montante de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), utilizando para tanto dos recursos provenientes da anulação parcial da dotação da Secretaria Municipal de Administração, que menciona.” IX- DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR- Foi aprovada sem restrições, por treze votos, a ata da sessão extraordinária da Câmara, realizada no dia três de julho de dois mil e vinte e três. X- ORDEM DO DIA DA PRÓXIMA SESSÃO- Ficaram para a ordem do dia da próxima sessão ordinária, os projetos: de lei n.s 109/2025, 124/2025, 125/2025, 132/2025, 133/2025; de decreto legislativo n.s 16/2025, 26/2025, 27/2025. XI- CHAMADA FINAL- Responderam os Vereadores Alex Alves Peixoto/Novo, Ana Lúcia Rodrigues Prado/Republicanos, Carlos Roberto Ramos Cascão/Mobiliza, Cláudio Coelho Pereira/PRD, Giulliano Sousa Rodrigues/PL, Guilherme Henrique dos Santos Santana/PRTB, Isabel Cristina Pimenta Pires/Mobiliza, Maria Cecília de Araújo/PRTB, Paulo Henrique de Paiva Duarte/Mobiliza, Paulo Sérgio Oliveira do Vale/PSDB, Rodrigo Costa Ferreira/PRD, Sebastião Alves Ribeiro Júnior/PL, Waltemir Rodrigues Neves/Republicanos, Wilian Marques Postigo/PL; ausentes na sessão, os Vereadores Débora de Sousa Dau/Republicanos, Levi de Almeida Siqueira/PRD, Rodrigo Jeoventino de Oliveira/Republicanos. O presidente Giulliano Sousa Rodrigues/PL agradeceu a presença de todos, convocou os vereadores para a próxima sessão ordinária da Câmara, a realizar-se às oito horas do dia cinco de agosto do corrente ano; e, às nove horas e trinta minutos, declarou encerrada a sessão. Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 7 de julho de 2025. Ata aprovada sem restrições, por dezesseis votos. Sala das sessões, em 5 de agosto de 2025. - Vereador Giulliano Sousa Rodrigues/PL - presidente; - Vereadora Débora de Sousa Dau/Republicanos - primeira-secretária.  



OLM

EXPEDIENTE: Documento Eletrénico CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Presidente: Giulliano Sousa Rodrigues Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Consultor Juridico: Dr. Hamilton Flavio de Lima certificacio ICP-Brasil. Araguari, Minas Ger (34)3249-1100

Para verificar a validade www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br
https://verificador.iti.gov.br/

Assinado digitalmente com

Instituido pela Lei n2 5949, de 16 de outubro de 2017








ACOMPANHE O TRABALHO DO SEU VEREADOR!

Assista as Sessoes da
Camara transmitidas ao vivo
a partir das 8:00 da manha
toda terga - feira

n ITvCamaraAraguari

° ICamaraAraguari








vixiy Didrio Oficial Eletronico
% do Legislativo Municipal

ARAGUARI - MINAS GERAIS

"::'I..‘. __J-:_‘:':-'
e :_‘ ‘__.‘- o
e = = - -ﬁ'
7
@ A
- -
- s
___,:-;.a-" -,:-:__‘ TAMEM
L oy
o o









		2025-08-13T17:11:14-0300
	zelap




